Esa. 1. b

Ibidem.

Heb. 13. c

Ipsal. 70. c

ipforum ventura est. Non potest ad bonum proficere, quod congregatur de malo. Quemadmodum si triticum, aut aliquam bladi speciem cernas in cribro, dum huc illucq; iactas eum, grana omnia paulatim deorsum cadunt, & in fine in cribro nihil remanet, nisi stercus solum: sic & substantia negociatorum, dum vadunt, & veniunt inter emptionem & venditionem, minuitur, & in nouissimo nihil illis remanet, nisi solum peccatum. Ergo ostende nobis quis est negociator? omnes enim homines videntur negociatores. Ecce qui arat, comparat boues ut spicas vendat: & qui operatur lignum, comparat lignum, ut utensilia vendat: & linteonarius comparat linteamina, ut vendat & ostendat: & foenerator mutuatur pecuniam, ut tollat vsuras. Et quo modo antiqui Iudei & Apostoli artificia laudauerunt: quia magis sunt sine peccato. Sicut & Paulus fuit sutor tabernaculorum, & ipse mandat, dicens: Curent & nostris bonis operibus praesse. Et Apostoli quidem, sicut legimus, piscatores fuerunt. Ego ostendam qui non est negociator, ut qui secundum regulam istam non fuerint, intelligas omnes negociatores esse: id est, quicumque rem comparat, non ut ipsam rem integram & immutatam vendat, sed ut opus faciat ex ea, ille non est negociator: quia qui materiam operandi sibi comparat, unde faciat opus, ille non rem ipsam vendit, sed magis artificium suum, id est qui rem vendit, cuius aestimatio non est in ea ipsa re, sed in artificio operis, illa non est mercatio: ut puta, faber comparat ferrum, & facit ferramentum: sed ferramentum illud non tantum habet ferri, quantum valet, sed secundum opus ferramenti appreciatur. Qui autem comparat rem, ut illam ipsam integram & immutatam dando lucretur, ille est mercator: qui de templo dei eiicitur. Unde super omnes mercatores plus maledictus est vsurarius. Si enim qui rem comparatam vendit, mercator est & maledictus: quanto magis maledictus erit, qui non comparatam pecuniam, sed a deo donatam sibi dat ad vsuram? Secundo, quia mercator dat rem, ut iam illam non repetat: iste autem postquam foenerauerit, & sua iterum repetit, & aliena tollit cum suis. Adhuc dicit aliquis: Qui agrum locat, ut agrarius recipiat: aut domum, ut ponesone recipiat: num est similis ei qui pecuniam dat ad vsuram? Absit. Primum quidem, quoniam pecunia non ad aliquem vsusum disposita est, sicut ager, vel domus, sed ad precium emendi vel vendendi. Secundo, quoniam qui agrum habet, arat eum, & fructum accipit ex eo: similiter & qui domum habet, vsusum mansionis capit ex ea. Ideo qui locat agrum, vel domum, vsusum dare videtur, & pecuniam accipere, & quodam modo quasi commutare videtur lucrum cum lucro: pecuniam autem si repositam in sacculo teneas apud te, nullum vsusum capis ex ea. Tertio, ager vel domus utendo veterascit: pecunia autem cum fuerit mutuata, nec minuitur, nec veterascit. Et mensas numulariorum subuertit. Pecunia spiritualiter homines intelliguntur: quia sicut numus habet charagma Caesaris, sic homo habet charagma dei. Et quemadmodum solidus qui non habet charagma Caesaris, reprobus est: ita & homo qui non ostendit in se imaginem dei, reprobus aestimatur. Unde Esaias dicebat ad Hierusalem: Pecunia tua reprobata est, caupones tui miscent vinum aqua, & cetera. Ideo ergo mensas numulariorum euertit, significans quia in templo dei non debent esse numi, nisi spirituales, id est qui dei imaginem habent: & non illi numi, id est non illi homines, qui terreni regis imaginem portant, id est diaboli. Nam sicut

\* segetes.

Acto. 8. a

ad Tit. 3. d

Supra. 4. c

\* immaculata.

sicut homo bonus in se imaginem dei ostendit, sic & homo malus imaginem diaboli habet. Aut certe mentas spiritualiter dicit scripturas numulariorum, id est sacerdotum. Verè enim sacerdotum illorum scripturæ euerse sunt, vt iam nemo eorum pascatur in eis, succedente nouo testamento priori. *Et cathedras vendentium columbas euertit.* Loquens etsi non sermone, tamen ipso facto: quid faciunt in templo multa columbe venales, ex quo vna columba gratuita descendit in templum corporis mei: id est, spiritus sanctus repleuit Ecclesiam meam. Non enim in sacrificio columbarum postmodum placiturum est deo templum, id est ecclesia, sed in spiritu sancto. Dixi enim vobis per prophetam: Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos: quoniam meæ sunt omnes feræ sylvarum, iumenta in montibus & boues: cognoui omnia volatilia cæli. Immola deo sacrificium laudis, quia non hostias volo, sed corda: non sacrificia, sed fidem. Item dixi vobis per eundem prophetam: Afferte domino gloriam, & honorem. Et sic verè vultis in templo dei consistere, tolle hostias, & sic introite in atria eius sancta. Tollite tauros de templo, quia vnus taurus est offerendus pro grege vniuerso: de quo Iacob dicebat accusans leuitas, id est sacerdotes: quia in ira sua occiderunt hominem, & in furore suo subneruauerunt taurum. Tollite oues de templo, quoniam vnus agnus occidetur. Quoniam ergo per prophetas admonuerat eos, vbi hostias de templo tollerent animalium, & corda sua contribulata & humiliata offerrent, illi autem non obaudierunt: iuste nunc tanquam iratus super inobedientiam eorum, propria virtute expellit eos, ostendens per hæc, quoniam ipse est qui tunc per prophetas admonuerat eos de hostiis expellendis. *Scriptum est enim: Domus mea, domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Templum autem dei speluncam facit latronum, qui lucra terrena & illicita, non etiam spiritualia in animarum salutem sectatur. Cultusq; religionis eo modo nõ tam cultus dei est, quam iniquæ negotiationis occasio. Nã quodidie ingreditur Iesus in templum suum, id est in sanctam Ecclesiam, & eiicit omnes vendentes gratiam dei de Ecclesia, episcopos, presbyteros, diaconos, omnesq; ecclesiasticos, necnon & laicos: quia vnus criminis habentur, pariter dei dona vendentes & ementes: quia scriptum est, Gratis accepistis, gratis date. Columbas quoque vendentium cathedras euertit, vt quod honor sacerdotalis debet auferri, ab eis doceret, qui pro terrena mercede opus dei faciendum existimant. Quod igitur de ecclesiasticis diximus, hoc vnusquisque de se intelligat. Dicit enim Apostolus: Vos estis templum dei viui, & spiritus sanctus habitat in vobis. Nõ sit igitur in domo peccatoris tui negotiatio illicita. Nil boni quod facimus, vel facere possumus, adiuuante domino, appetitu iactantia faciamus, non terreni lucri concupiscentia, non malarum cupiditate rerum, ne ingrediatur Iesus iratus & rigidus, & non aliter emundet templum suum, nisi flagello adhibito: id est, correctione grauissima: & de spelunca latronum, id est, de habitaculo demonum per vsum iniquæ cupiditatis: & de domo negotiationis, id est, de corde terreni lucri inhiate, suæ faciãt domum habitationis. Vnde quia paucorum est tam solida fortitudo, cruciantur delicti sanandis vulneribus, quibus humana fragilitas sauciatur. Diligens est adhibenda curatio. Vnde dicit scriptura: Quis enim gloriabitur castum se habere cor, mundum à peccato: Omnes igitur intelligant delictorum

*Psal. 49. b.*

*Ibi. 28. a.*

*† al. manu expellit ea.*

*Esa. 56. c.*

*Supra. 10. a.*

*1. Cor. 3. e.*

*Prover. 20. b.*

indulgentiam, & reparationis suæ necessariam sibi esse medicinam. Nemo enim est tanta firmitate suffultus, vt de iustificatione sua debeat esse securus. Vtatur igitur dilectissimi, saluberrimi temporis venerabilibus institutis, & solertiori cura nostras maculas tergamus. Quãtumbet enim castè & sobriè mortalis hæc vita ducatur, quodam tamen puluere terrenæ conuersationis aspergitur, & nitor mentium ad dei imaginem conditatur, non ita à fumo totius vanitatis est alienus, vt nulla possit forde fulcari, & non semper indigeat expoliri. Quod si etiam castissimis animis necessarium est, quantum magis est expetendum, qui tota fortè anni spacia aut secularius, aut negligentius transierunt: Quos charitate debita commonemus, vt confugiant omnes ad presentem vbique dei misericordiam, & digna se confessione cum obseruantia mandatorum dei cunctorum corda sanctificent. Mitescat sequicia, iracundia mansuetat. Remittant sibi omnes culpas inuicem suas. Nec exactor sit vindictæ, qui petitor est veniẽ. Dicentes enim, *Mat. 6. a.* Dimitte nobis debita, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris: durissimis nos vinculis colligamus, nisi quod profiteamur impleamus. Clementes autem & mitres animos largitas deorum. \* Nihil enim est dignius, quam vt homo sit authoris sui imitator, & secundum modum propriæ facultatis diuini operis sit executor. Nam cum aluntur esurientes, vestiuntur nudi, nonne auxilium dei manus explet ministris? Et benignitas serui, munus est domini. Et meritò deo gratiã referuntur de pietatis officiis, cuius opera videntur in famulis. Propterea ipse dominus discipulis suis ait: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est. *Et acceperunt ad eum cæci & claudi in templo, & sanauit eos omnes.* Vt quod illi verbis clamabant, iste factis ostenderet. Quasi testis vocis eorum sanauit cæcos, vt cæci videntes, cæcos aspicientes viderent & ipsi: vt istorum illuminatio corporalis, fieret illis spiritualis lucerna cordis. Curauit & claudos, vt claudicantes Iudæi in fide currebant ad Christum, vt meliores pedes illi acciperent videntes quam isti. *Videntes autem principes sacerdotum, & scribæ mirabili a qua fecit, & pueros clamantes in templo, & dicentes: Hosianna filio David: indignati sunt, & dixerunt ei: Audis quid isti dicunt? Quibus ipse poterat dicere: Et vos videtis quid ego facio. Illos loquentes attenditis, & me facientem non consideratis. Ego enim factis interpretor voces illorum. Quemadmodum columna in templo, si steterit recta, accepto pondere, amplius confirmatur: si autem modicè obliqua fuerit, suscepto pondere, non solum non confirmatur, sed amplius vadit ad latus: sic & cor hominis si rectum fuerit, videns opera alicuius viri iusti, aut audiens, per doctrinam sapientiæ eius amplius confirmatur: si autem fuerit peruersum cor, videns opera alicuius viri iusti, aut audiens: non solum non confirmatur, sed magis ad inuidiam excitatur, & magis peruertitur. Hoc modo & sacerdotes videntes sanitates ægrotantium, & audientes laudẽ puerorum, non solum non crediderunt in Christum, sed magis excitati sunt contra eũ, dicentes: Audis quid isti dicunt? Vtinam vos audiretis quid dicunt. Hæ enim sanitates ægrotantium de vocibus clamantium testimonium dant, quia vera sunt quæ dicuntur. Item voces clamantium de sanitatibus ægrotantium testimonium reddunt, quia magna sunt quæ fiunt. Si sanitates ægrotantium mentiuntur de Christo, interrogate voces clamantium. Si voces clamantium mentiuntur, interro-*

*1. al. nõ intel.*

*Psal. 8. b.*

*Psal. 130. a.*

*1. Cor. 2. b.*

*Ibidem. 3. a.*

*Deut. 14. a.*

*Psal. 130. b.*

interrogate ægrotantium sanitates. Et vt quid quasi reum arguitis, quem tanti testes defendunt? Si iuste clamant, consentite clamantibus, & credite in Christum: si autem iniuste dicunt, reprehendite illos magis iniuste, dicentes: Et vt quid Christum culpatis? Quid enim culpant Christum, si intelligunt illi quid dicunt? *Iesus autem dixit eis: Vtique nunquam legistis, Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem?* Tanquam si dicat, esto istud mea culpa est, quia isti clamant: nunquid mea culpa est, quia ante tot milia annorum hoc futurum propheta prædixit? Si recordamur quo modo superius dixit, Turba autem quæ præcedebat, & quæ sequebatur clamabat: intelligimus quia infantes dicebantur, non ætate, sed simplicitate cordis. Infantes autem lactentes, nec intelligere aliquid, nec laudare possunt. Lactentes autem dicebantur, quoniam quasi lactis suauitate, ita mirabilium delectatione excitati clamabant, sicut scriptum est: Sic exaltaui animam meam, sicut ablactatus super matrem suam. Lac enim dicitur opus miraculorum, panis autem doctrina perfectæ iusticiæ, sicut ait Apostolus: Et verbum meum, & prædicatio mea non in persuatione sapientiæ verbi, sed in ostensione spiritus & virtutis. Item post modicum sic dicit: Et ego non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: quasi paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam. Omnis prima inductio fidei, id est simplex doctrina, lac dicitur: quoniam sicut lac sine labore, & sine opere delectatur manducatur, & manducantẽ suauitate sua delectat: sic & mirabilia nullum laborem videntibus ponunt, sed videntes admiratione delectant, & ad fidem molliter inuitant. Panis autem perfectioris doctrinam iusticiæ significat, quam accipere non possunt, nisi exercitati sensus circa res spirituales: quoniam qui audit, necesse habet intra se tractatibus quibusdam discutere & meditari: quasi quibusdam dentibus spiritualibus molere. Vnde & lex ruminantia animalia voluit esse munda. Illa enim esca doctrinæ non tantum carnalibus suauis est, quantum spiritualibus vtilis est ad salutem. Sicut enim infanti si dederis fragmentum panis, quoniam angustas habet fauces, effocatur magis quam nutritur: sic & homini imperfecto in fide, & puero sensibus, si altiora mysteria sapientiæ volueris dicere, angustam habens fidem & sensum, magis scandalizatur, quam ædificatur. Et quemadmodum viro perfecto si dederis lac, fauces quidem eius delectat, membra autem eius non confortat. De pane enim scriptum est, non de lacte, quia confortat cor. Si autem panem manducet, non tantum fauces eius delectat, quantum præstat ei virtutem: sic & viro perfecto in fide, & maturo sensibus, si miracula ostenderis, delectatur quidem aspectu, nihil autem proficit ei ad ædificationem sensus, aut noticiam veritatis: si autem verbum sapientiæ exposueris ei, & ratione delectatur, & ædificatur in fide. *Et reliquit eis abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, & mansit ibi.* vt recedendo compesceret, quos respondendo non potuit: quia malicia non compescitur sermonibus, sed excitatur. Malum enim hominem melius locum dando potes vincere, quam respondendo. Nam si contendis irrationabilem ratione placare, & illum non placas, & te ipsum subuertis. *Et mansit ibi.* Noluit manere in Hierusalem, de qua iam voluntate recesserat, quæ in mortem domini sui iam manus armatas tenebat, seipsum magis occisura quam dominum, sed mansit apud Lazarum & sorores eius, vt illic requiesceret corporaliter, vbi & spiritualiter repauserat.

bat. Nam sanctorum virorum est non ibi quærere mansionem, vbi clariores sunt viri, sed vbi fideiores: nec gaudent vbi epulæ largæ sunt, sed vbi sanctitas floret. *Homilia xxxix. ex cap. xxj.*

**M**ane autem reuertens in ciuitatem, esuriit: & videns fructus arborum vnam secus viam, venit ad eam, & nihil inuenit in ea nisi folia tantum, & ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum, & cetera. Non quasi homo cibum, sed quasi deus salutem humanam: non quasi indigens quærit nostram iusticiam, sed quasi misericors desiderat nostram salutem. Si autem quasi homo esuriisset cibum, nunquam manẽ esurisset: sed ideo ad hoc manẽ esuriit, quia semper esuriit, qui iusticiam illorum esuriit, aut aliorum salutem. Meritò ergo veniens ad gentem Iudæam Christus, manẽ esuriebat, cum per tot milia annorum nullum iusticiæ suæ desiderat cibum. *Manẽ autem.* id est, initium duodecimæ horæ, de qua supra locuti sumus. Vides ergo quia mutationes ista seculi huius, & horæ dicuntur & dies: & si consideres per singula secula, quasi & manẽ inuenies fieri & vespere. Ecce factum est manẽ super Adã, quando creauit eum dominus, & dedit ei mandatum iusticiæ quasi lucem. Deinde magis atque magis hominum iniquitate crescente, & quasi nocte veniente, iusticia quasi lux recessit ab eis. Iterum factum est alterum manẽ, quando dominus veniens ad Noë propter reparationem seculi, ad eum & ad filios eius posuit iusticiæ testamentum, quasi lumen. Iterum crescente hominum iniquitate, quasi nocte præualente, recessit ab eis sol, id est dominus cum luce iusticiæ suæ. Iterum reuertens reduxit tertium manẽ, eligens Abraham, & ostendens ei quasi lumen animæ noticiam veritatis, ponens testamentum in eo circuncisionis & fidei. Item præualente iniquitate quasi nocte veniente, recessit ab eis quando filij Israël secundum idola Aegyptiorum viuebant. Nunquam enim afflixissent eos Aegyptij, si quantum ad primam faciem lux fuisset in eis. Item rediens quarto manẽ apparuit Moysi, & educens Israël de Aegypto lucem legis ostendit eis. Item crescente iniquitate quasi nocte nouissima deducti sunt in captiuitatem filij Israël. Reuertens iterum dominus reduxit quintum manẽ, reuocans filios Israël de captiuitate, restaurans plebem per Zorobabel, & per Iesum filium Iosedech, de cetero reparans legem per Esdram prophetam. Iterum crescente iniquitate quasi nocte veniente, subtraxit ab eis dominus misericordiam suam quasi lucem, & facti sunt iterum sub Romanorum potestate. Sexto autem manẽ reuersus est Christus ad Iudæos & Gentes, & dedit eis seipsum manifestissimum lumen. Etiam modò sicut videtis Christianorum iniquitate crescente, quasi nocte veniente, recedit à nobis, & auferet gratiã suã lumen à nobis, sicut ipse testatur, dicens: Putas cum uenerit filius hominis, inueniet fidem super terram? Septimum autem lumen daturus est nobis, cum uenerit reddere singulis secundum opera eorum. Et quotiescunque peccata hominum præualentia excludunt à se misericordiam dei, illud tempus nox dicitur: quotiescunque autem misericordia dei præualens, non aspicit peccata nostra, sed uisitat homines in bono, dies dicitur uisitatio eius. Vt scias autem de nocte, quæ sit ante Christi aduentum priorem, dicit propheta: Ad uespere-rum demorabitur fletus, & ad matutinum læticia. De nocte autem consummationis futuræ ipse dominus dicit: Cum sero factum esset, uocauit operarios, & reddidit eis mercedem. Ergo per istos sex dies & noctes, laborauit

*Luc. 18. b.*

*Psal. 129. b. Supra. 20. a.*

borauit dominus vadens à nobis, & reuertens ad nos. A Vadens propter peccata nostra, & rediens propter misericordiam suam. Cum autem factum fuerit septimum mane, tunc requiescet in septimo die, quia postmodum hominibus uiuentibus sine successione peccatorum lux iusticiæ est permansura, & semper sol Christus erit nobiscum, dicente Apostolo: Rapiemur in nubibus obuiam domino in aëra, & sic semper cum domino erimus. Ideo ergo manè reuertēs, esuriit: quod mysterium intelligitur ex tempore resurrectionis eius, quando relicta est synagoga, & suscepta est ecclesia. *Et videns fici arborem vnam sicut viam, venit ad eam, & nihil inuenit in ea, nisi folia tantum.* Arbor fici, est synagoga. Nam synagoga propter multitudinem multorum granorum sub vno cortice habitantium dicta est ficus, quasi multorum hominum fidelium habitantium in vna domo, sicut scriptum est: Deus qui in habitare facit vnanimes in vna domo. Denique vide ipsa folia fici, quo modo secundum similitudinem manus formata sunt. Folia autem viriditatis, sunt species tantummodo sanctitatis in homine, aut sine fructu operum verba religiosa. Quicumque ergo homo religiosus, id est, arbor rationalis, profiteretur se esse dei, & iusticiam non operatur: arbor est tantummodo, folia sine fructu portans, quales sumus nos, de quibus prophetauit Apostolus: Erunt, inquit, in nouissimis diebus homines seipso amantes, cupidi pecuniarum, elati, superbi, parētibus non obedientes, volūtatis suæ amatores magis quam dei, speciem quidem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegātes, quos in finem maledicturus est dominus, vt nunquam ex illis fructus nascatur, sicut maledixit Iudæis, & aruerunt. Secus autem viam, est iuxta mundum. Ideo ergo nulum in Iudeis fructum Christus potuit inuenire, quia iuxta mundum viuentes erant, id est, secundum mundum. Mundus enim via est communis, per quam omnes transeunt qui nascuntur, sicut exposuimus in parabola seminantis. Quicumque ergo homo fidelis, id est, arbor rationalis, iuxta mundum viuens, nunquam potest in se fructum iusticiæ tenere. Vnde Paulus dicebat ad Timotheum: Nemo militans deo implicat se negociis secularibus, vt ei placeat cui se probauit. Vt quid non potest fructus suos tenere? Transeuntes enim & retranseuntes dæmones, vel ministri ipsius per viam, id est, vagantes per mundum suum, excutiunt eos. Sicut enim irrationabilis terra, quæ secus viam posita est, semper conculcatur, & dura est, & semina doctrinæ in sulcos sensus sui non recipit, sed volatiles spiritus rapiunt ea: sic & omnis arbor rationalis iuxta viam posita nunquam potest esse fructifera, id est, homo secundum mundum viuens, nunquam potest euadere à peccato, vt sit iustus. Frequenter enim transeuntes spiritus, ipsas gemmas iusticiæ excutiunt de ramis eius antequam aperiantur in flores. Interdum autem ipsos flores iam apertos excutiunt, interdum verò etiam poma ipsa formata deponunt. Rami enim sunt animæ sensus ipsius, de quibus omnia bona procedunt. Gemmæ autem sunt bonæ cogitationes coherentes in sensibus. Aperti autem flores, sunt bonæ voluntates. Sicut enim de gemmis flores procedunt, ita de bonis cogitationibus nascuntur bonæ voluntates. Sicut autem flores non possunt procedere, nisi fuerit gemma: sic bona voluntas nasci non potest, nisi præcesserit in homine cogitatio bona. Bona enim cogitantes, incipimus desiderare quæ bona sunt apud deum. Nam voluntates bonæ sic licuæ sunt apud deum, quemadmodum odo

riferi flores. Vnde Salomō dicebat: Fili, serua te à cogitationibus quæ sunt sine intellectu. Poma autem sunt opera iusticiæ perfectæ. Sicut enim ex floribus poma formantur, ita ex bonis voluntatibus opera perfecta nascuntur. Sicut autem ante pomum flos præcedit, ita ante opus bonum, bona volūtas. Omnis itaque homo qui iam nec cogitat aliquādo quæ bona sunt, ipsas gemmas iusticiæ de ramis, id est, de sensibus eius, transeuntes dæmones excusserunt. Qui autem cogitat quidem bona, & proponit in corde suo facere quod bonū est: puta aut eleemosynas facere, aut ieiunare, aut continens esse, & tamen concupiscentia seculi victus, aut ex quacunque occasione mutauerit voluntatem suam: de illius sensu iam apertos flores dæmones excusserunt. Qui autē cogitauit bona, & proposuit, & perfecit quod proposuit: ille poma produxit. Quod si iterum peccauerit, & propter peccata sequentia iusticiæ opera priora perdidit, de illis sensibus dæmones iam perfecta poma excusserunt. Sicut ergo difficile est arborem iuxta viam positam, fructus suos vsque ad maturitatem seruare: sic difficile est virum fidelem iuxta istū mundum viuentem, id est, in actibus eius iusticiam immaculatam vsque in finem seruare. Si vis ergo fructus iusticiæ vsque in finem tenere, recede de via, & plantare in loco secreto, vt nec mundus tecum aliquid habeat commune, nec tu cum mundo. *Et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum.* Non quia maledixit arborem, ideo fructus non dedit, sed quia non dabat, ideo maledixit ei, vt nec folia ipsa profert: id est, non ideo Iudæi perdidit iusticiam, quia deus eos dereliquit, sed ideo eos deus dereliquit, quia iusticiam non afferbant, vt nec ipsa species pietatis esset in eis, aut sermo. Et verè sicut melius est, vt non sit arbor, quam vt sit quidem, & secundum genus suum fructum non faciat: sic melius est, vt nec sit homo dei, quam vt sit quidem, & conuersationem non habeat secundum deum. Qui enim tuus non est, si tibi non obaudit, non doles: de illo autem grauiter doles qui tuus est, & te contemnit, & alius seruit: Sic deus non tantum de alieno, & aperte diabolo seruienti irascitur, quantum de suo diabolifaciente voluntatem. Ideo in fine seculi ipse deus mittet operationem erroris in tales, sicut & quotidie fieri videmus vt credant mendacio, qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, vt iudicentur omnes. Non vult enim vt videantur esse ipsius, qui verè non sunt eius. Vxor meretrix melius est, vt nec sit viri sui, quam vt ipsa illius malè ambulando excitet eum in zelo. *Et arefacta est continuè ficulnea. Et videntes discipuli, mirati sunt dicentes: Quo modo continuè aruit ficulnea?* Mirati sunt, quia sermo eius quasi flamma descendit ad radices ipsius. O Apostoli, qui vidistis Lazarum sepultum, & putridum iterum venientem ad vitam solo sermone: quid miramini, si videtis arborem solo sermone siccatam? Qui enim potest vitam donare, ille potest & vitam auferre: qui autem vitam auferre non potest, nec vitam dare potest. *Respondens autem Iesus ait illis: Amen dico vobis, si habueritis fidem, & non hæsitaueritis, non solum de ficulnea facietis: sed & si monti huic dixeritis, tolle te, & iacta te in mare, fiet.* Mons ille inuisibilis, qui arbores infructuosas producit, vbi loca petrosa & aspera, vbi præcipitia pendentia, & cauerna, non hominibus ad habitandum apta, sed bestiis, vbi nulla est planities ad requiescendum in pace, sed ascensionibus & descensionibus plenus est. Quicumque enim diabolo stant, alias ascendunt, alias descendunt. Qui mons est dictus, non propter altitudinem

dinem dignitatis, sicut angeli sancti, sed propter inflationem superbiæ, non propter firmitatem virtutis, sed propter immobilem & incorrigibilem maliciam suam. Istum montem tollite de medio sanctorum, vbi fides, vbi spes, vbi charitas, vbi planities pacis, vbi speciosi fontes doctorum, vbi prata florentia rore gratiarum, vbi volucres sancti, assidue vernantes cantibus delectant. Et mitte te in mare: id est, in istum mundum, vbi aquæ sunt salæ, & non procedentes ad vsum, id est, populi iniqui, non proficientes ad gloriam dei, in quos omnia dulcia flumina spiritualium gratiarum currunt, & salitatem eorum mutare non possunt, sed magis illorum salitas corrumpit in se dulcedinem venientium fluminum in mare huius mundi, vbi semper dominantur potestates, & diuersorum spirituum periculosa certamina. Sicut enim assidua est in mari tempestas, sic in isto mundo persecutio fatanæ, vbi nunquam tranquillitas est, sed ascendentibus vndis, id est, tentationibus impellentibus & impulsis, inuicem se percutiunt aquæ, & inuicem se frangunt & confringuntur, & inuicem se confringentes quendam irrationabilem sonū dant. Sic seipso homines occasionibus huius mundi ex ipso mundo nascentibus, quasi vndis se inuicem comedunt, & impugnant, & ex se quasi insanas voces pelagi dimittunt. Vnde dicebat Apostolus: Omnis clamor & iratollatur à vobis. *Mitte te in mare.* Vbi sonus confusio, vbi inconstantia æterna, vbi infatigabilis contentio vndarum, vbi timor est, & semper mortis fluit imago. *Et omne quodcumque petieritis in oratione, credentes accipietis.*

Gratiam quidem fidei, deus donat, tamen homines eam nutriunt, & faciunt fortem: fides autem facit abstinentiam rerum malarum, & opus bonarum. Quanto magis te abstineris à malo, & secutus fueris bonū: tantò amplius fidem tuam fortem facis. Quanto autem minus abstineris à malo, & negligentius feceris bonum: tantò magis fidem infirmam habes. *Et cum venisset in templum, accesserunt ad eum docentes principes sacerdotum, & seniores populi, dicentes: In qua potestate hæc facis? & quis tibi dedit hanc potestatem?* Quoniam autem vnam diem viderant sacerdotes Christum cum magna gloria introentem in templum, ita vt populus vndique voce angelica clamaret: Hosanna filio Dauid. Qui ingrediebatur vt homo, laudabatur vt deus. Qui celabatur in carne, demonstrabatur in voce: quem malicia sacerdotum quasi hominem blasphemabat, hunc innocentia paruulorum quasi deum exaltabat. Quatum autem ille glorificabatur, tantum sacerdotes inuidia torquebantur, & illius honor illis fiebat in tormentum. Sic enim est res, vt quando boni in sua virtute laudantur, mali autem in sua inuidia cruciantur. Itaque non sufficientes in pectore suo inuidiæ stimulatō ardorem, prorumpunt in vocem. *In qua potestate hæc facis?* O inuidia, quæ sibi semper est inimica. Nam qui inuidet, sibi quidem ignominiam facit, illi autem cui inuidet, gloriam parat. Ipse vituperabilis inuenitur de sua inuidia, ille autem laudabilis demonstratur de sua virtute. Ergo inuidia sibi soli nocua est. Alterum autem non solum non grauat, sed adhuc magis commendat. Venerunt ergo ad eum quasi ad peccantem in templo, & dū non inueniunt culpam, criminantur beneficium, dicentes: In qua potestate facis hæc? Corpus sanum aliquotiens percutitur, & non facile vulneratur: corpus autem debile ab intus tacitam habet læsuram, etiam si modicè tactum fuerit, citius dissipatur. Sic animal liberum & integrum non facile ostenditur: animal verò inuidia vul-

neratum, non solum causa idonea, sed etiam leuis occasio excitat in dolore. Sic & sacerdotes Iudæorum iniuentes Christo, dum iustas causas accusandi non inueniunt circa eum, etiam de bono eius turbantur, dicentes: In qua potestate facis hæc? Cogitabant in dolore apud se: Nos fuimus columnæ templi, & ecce super illud recubit tota ecclesia, & nos inuenti sumus sine causa erecti, quia ministerium perdidimus, & nomen vacuū possidemus. Nos fuimus tacentium scripturarum quasi lingua visibilis, & ecce ille resonat in medio templi, & nos contempti tacuimus quasi cithara dissipata. Nos fuimus patres populi, & ille quotidie generat filios, nos autem steriles sumus inuenti. Ideo non ferentes dicebant: In qua potestate facis hæc? Dicendo, Quis tibi dedit hanc potestatem, ostendunt illi quosdam esse personas, quæ dant hominibus potestatem, siue corporalem, siue spiritualement. Tanquam si ita dicant: De sacerdotali familia genitus non es, senatus tibi hoc non concessit, Cæsar non donauit. Si autem credidissent, quod omnis potestas ex deo est, nunquam interrogassent, Quis tibi dedit hanc potestatem. Scientes quia omne datum perfectum de sursum est, descendens à patre luminum. Et, quia nemo potest accipere aliquid, nisi datum fuerit ei de cælo. Omnis homo secundum se æstimat alterum, nec potest ipse melius sentire de alio, quam ipse senserit de se. Ecce fornicarius neminem æstimat castum; Item castus non facile de fornicario suspicatur. Superbus neminem putat humilem, humilis neminem credit esse superbum. Sic qui non est ex deo sacerdos, nullius sacerdotum putat ex deo. Vnde autem putas fieri, vt inuicem se sacerdotes contemnant & persequantur, nisi quia per ambitionem facti sacerdotes, omnes tales æstimant, quales sunt & ipsi? Sacerdos autem qui est secundum deum omnem sacerdotem timer offendere: quia omnes ex deo fieri arbitrat, quantum ex hominibus sit factus. Ecce enim Dauid quantum manifestum sciret Saul non esse regem secundum deum, tamen frequenter sibi traditum volebat occidere, dicens: Non iniiciam manum meam in vinctum domini. Item cum Paulus maledixisset sacerdotem Ananiam, & audisset quoniam erat sacerdos, pœnitentia ductus respondit: Nesciebam fratres, quia princeps erat sacerdotum. Aut certe scientes sacerdotes, quoniam multi quidem faciunt signa, non ex potestate dei, sed ex potestate contraria, sicut in multis exposuimus locis: ideo blasphemantes interrogabant, In qua potestate facis hæc: tu spiritu dei, an in spiritu Beelzebub? Sicut alibi blasphemantes dicebant de eo, Quia hic non eiicit dæmonia, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum. *Respondens autem Iesus, dixit: Interrogabo vos vnum verbum, quod si dixeritis mihi, & ego vobis dico in qua potestate hæc facio: Baptisma Ioannis unde erat, de cælo, an ex hominibus?* Sciens dominus inconuertibilem eorum maliciam, proposuit eis quæstionem vndique catenatam, non vt respondentes audiant, sed vt impediti non interrogent. Quia præceperat: Nolite sanctum dare canibus. Et non decebat, vt transgrediretur præceptum, quod ipse preposuit. Deinde etiam si dixisset, nihil profecisset: quia non potest sentire quæ lucis sunt tenebrosa voluntas. Quid prodest, si cæco aliquam pulchritudinem monstras? Cæcitas autem spiritualis est malicia cordis. Sicut enim cæcus non potest aspicere in splendorem luminis, sic non potest intelligere homo malignus mysteria pietatis. Sicut enim cæcus venator, bestiam comprehendere volens: cum viderit ex vna parte illius præcipitem locum, ex altera parte

Eph. 4. g

Hic sup. b

Iam. II. f

1. T. b. 4. d

2. Psal. 67. a

3. Tim. 3. a

4. Tim. 2. a

Iacobi. I. b.

Ioan. 19. b

1. Reg. 24. c

Acto. 23. a

Luc. II. b.

Supra. 7. c.

parte erigit retia, vt ex quacunque parte exilierit, aut in retia incidat, aut in præcipitium cadat. Sic & dominus illis simplici interrogatione laqueum posuit, vt si quidem de cælo dicerent, in laqueum reprehensionis incidere. Diceret enim eis: Quare ergo non creditis ei? Si autem de terra dicerent, quasi in præcipitium, sic in periculum mortis incurrerent apud populum, vt lapidarentur. Interrogantem enim oportet docere, tentantem autem quocunque modo retundere, & obiectionis illius astutiam rationabili percussione confundere, & nõ veritatem eius mysterij publicare. Sic enim alibi dominus diabolo fecit, cum protulisset aduersus eum exemplum scripturæ, quam non intellexerat, dicens: Scriptum est enim: Angelis suis mandauit de te, & in manibus tollent te, ne fortè offendas ad lapidem pedem tuum. Non ei dixit, non sic intelligitur scriptura illa, sed sic dimisit eum in ignorantia. Et altero eum manifestiori confudit exemplo, vt & audaciam eius confunderet, & prophetica mytheria non reuelaret.

*Et respondentes dixerunt Iesu: Nescimus. Et ipse ait eis: Nec ego vobis dico in qua potestate hæc facio. Non dixit, nec ego scio. O vos scitis vt homines, & denegatis vt mali: ego autem scio vt deus, & non dico quasi iustus indignis. Nam mendacia si non habent quem decipiant, ipsa sibi mentiuntur. Sic & veritas si non inuenit quem saluet, ipsa se sibi cõseruat immaculatam. Quid autem vobis videtur? Quos reos proponit in causa, ipsos & iudices petit, vt à nullo mereantur absolui, qui seipfos condemnant. Magna est fiducia iusticiæ, vbi causa aduersario ipsi committitur, reddi veritatis exitum non timet. In parabolis figurat personas eorum, vt quia non intelligunt, ipsi aduersus se sententiam dicant. Sic & aliquando cum David in peccatum incidisset, quasi stupore alicuius somnij vigilabat: nam quauis peccauerat, tamen adhuc David erat sanctissimus. Itaq; à Natan parabolârũ retibus comprehensus, coëgit vt ipse aduersus se iudicium mortis proferret. Et circumuentio quidem tunc talis, sed circumuentio exitus modò non talis: ille enim comprehensus ad pœnitentiã flexus est, isti autem magis ad maliciã sunt excitati: hæc est enim proprietas bonorum hominum, & malorum. Bonus enim comprehensus in peccato, ingemiscit, quia peccauit: malus autem comprehensus, fremit, non quia peccauit, sed quia comprehensus est in peccato: Vtputa domesticum animal, si aliquanto tempore extra domum errando fuerit euagatum, cum venerit in manibus domini sui, quasi in recordatione naturæ suæ redactum, citò iterum mansuescit: animal autem syluestre, cum fuerit comprehensum, aut moribus appetit, aut calcibus repugnat. Sic & malus homo correptus, nõ solum pœnitentiã non agit, sed adhuc aduersus corripientem magis irascitur.*

Homilia xl. ex cap. xxj.

Omo quidam habebat duos filios, & accedens ad primum, dixit: Fili, vade hodie operari in vineam meam. Ille autem respondens, ait: Nolo. Postea autem pœnitentia motus, abiit. Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait: Eo domine: & non iuit. Quis ex duobus fecit voluntatem patri? Dicunt ei: Primus. Dicit illis Iesus, Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regno dei. Venit enim ad vos Ioannes in via iusticiæ, & non credidistis ei, Publicani autem & meretrices crediderunt ei: vos autem videntes, nec pœnitentiã habuistis, postea vt crederetis ei. Quis est ille, nisi deus, qui omnes homines creauit, paterno affectu diligit: qui cum sit natura dominus, tamen magis vult

diligi quasi pater, quàm timeri vt dominus? Propterea in principio mandatorum legis non dixit, Timebis dominum deum tuum ex toto corde tuo: sed, diliges. Dilectionem enim ab hominibus exigere, non est dominij, sed paternitatis: *Qui duos filios habuit.* Vnum quidem Gentium populum, alterum Iudæorum: quorum maior filius erat Gentium populus, minor autem populus Iudæorum, quoniam Gentes quidem erant ex patre Noë, Iudæi autem ex Abraham. *Et accedens ad primum, dixit: Fili, vade hodie operari in vinea mea.* Hodie, id est, in tempore seculi huius. Quo modo locutus est filiis suis: Non in facie vt homo, sed in corde vt deus. Homo in auribus verbum sonans, sed deus in mentibus suggerit intellectum. Quoniam autem sic loquitur deus, ipse signat dicens Helias: Descende in Sareptam Sidoniæ, & illic mandabo viduæ, vt pascat te. Quo modo putas mandauit viduæ? Non sermone, sed in spiritu, nec enim legitur specialiter ei deus mandasse. Quis autem non intelligat, deum inuisibiliter in corde ei locutum: Quando enim venit ad eam Helias, illa colligebat hastellas, vt sibi quidem & filiis suis, non autem vt Helias cibum pararet, sed repente magnanimiter obtulit admonenti, quod antè cum extrema desperatione parauerat. Quando enim modicam habebat farinam in capsula, sed magnam fidem habebat in corde, quam esuriebat Helias: reges quidem esuriebant, vidua autem pascebat: quia in illa tentatione horrea quidem defecerunt, capsula autem exuperabat, vt impleretur quod fuerat scriptum: Diuites egerunt & esurierunt: iniqui autem dominum, non deficient omni bono. Quid est operari in vinea: iusticiã facere. Vineam enim iusticiã diximus supra, quam generaliter quidem in natura omnium hominum deus plantauit, specialiter autem dedit eam in libro Iudæis: cuius diuersæ vites, sunt diuersæ species iusticiarum: in qua vinea vniquisque secundum proprias vires, aut paucas vites operatur, aut multas. Nescio autem si totam vineam quis hominum sufficiat operari. *At ille dixit: Nolo.* Quo modo dixit, nolo: in cogitatu. Qui enim habens intellectum boni & mali, relinquit bonum, & sequitur malum: in cogitationibus suis contra dominum respondere videtur, quia nolo, id est contra intellectum suum creati sibi à deo. Nisi enim dixerit in corde suo, nolo: non potest fieri vt aliquando peccet, dicente propheta: *Dixit iniustus, vt delinquat in semetipso. Geres enim à principio relinquentes deum & iusticiã eius, & transeuntes ad idola & peccata: in cogitationibus suis respondere videntur, nolumus facere iusticiã, quam scimus ex nobis.* *Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait: Eo domine, & non iuit.* Iudæicus enim populus, id est minor filius interrogatus, & per Mosem, & per Ioannem quasi à deo per eos loquente, spondit se omnia facturum quæcunque præceperat dominus: postea autem auersi, mentiti sunt deo, sicut de illis dicit propheta: *Filij alieni mentiti sunt mihi. Quis ex duobus fecit patris voluntatem? At illi responderunt: Primus.* Vide quo modo sicut iam diximus supra, attracti parabolæ veritate, ipsi aduersum se sententiam protulerunt, dicentes, priorem filium patris voluntatem fecisse, id est, populum gentium: quia melius est non promittere, & facere iusticiã dei, quàm promittere, & mentiri. Quorum iudicium abundanter confirmans addidit, & dicit: *Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regno dei.* Ac si dicat: Non solum populus Gentium melior est vobis Iudæis, sicut iudicastis & ipsi, sed etiã Publicani &

& meretrices, qui sunt inter vos manifestè turpissimã a profitentes vitam, præcedunt vos in regnum dei: quanto magis populus Gentium? Puto quòd ex persona omnium virorum peccatorum publicani ponuntur, & ex persona omnium mulierum peccantium meretrices: quoniam quauis multa sint peccata in viris & mulieribus præter ista, tamen præcipuè in viris auaricia abudat, fornicatio autem in mulieribus: Vtputa, mulier quauis potest esse auara aut superba, tamen non facile per auariciã, aut superbiã peccat: quoniam non habet facile honores, pro quibus auariciã exercent: aut sit superba inter eos, cum quibus conuersatur, vt in superbia peccet, quæ in domo sua sedet inclusa. Ideo autem facile peccatum fornicationis incurrit, maxime quia hoc vicium facile ex vacantia & ocio nascitur. Nam qui sollicitudinibus animum habet occupatum, non facile fornicationi operam dat. Nam definitio amoris hæc est, animæ vacantis passio. Vir autem quoniam in actibus rerum diuersarum est assiduus, in auariciã peccatum incurrit: in fornicationem autem non facile, nisi fortè multum sit lasciuus. Nam occupatio virilium sollicitudinum, suggestionum voluptates plurimum excludit, Vnde proprium est hoc adolescentium nihil agentium. Nunc exponit causam, propter quam publicani & meretrices præcedunt eos, dicens: *Venit ad vos Ioannes in via iusticiæ, & non credidistis ei, publicani autem & meretrices crediderunt ei: vos autem videntes, nec pœnitentiã egistis postea, nec credidistis.* Acti dicat: Esti non venisset ad vos Ioannes in via iusticiæ, sed tantum baptismum pœnitentiæ prædicasset: vos quasi sacerdotes & prudentes, quasi iudices non personarum, sed rerum, debueratis ei credere, esti non quasi iusto, tamen quasi iusta dicenti. Quid enim pertinet ad auditorem vita prædicatoris? Si enim malè viuunt, illius est damnum solius: si autem bene docet, omnium audientium lucrum est. Nunc autem venit ad vos in via iusticiæ sic manifesta, vt conuersatio eius venerabilis & angelica vita etiam publicanorum & meretricum corda concuteret, & percussa pauore flecteret ad credendum, & vestra corda non tetigit. Videtis quia iuste publicani & meretrices præcedunt vos in regnum dei? Considera autem, quo modo conuersatio bona prædicatoris, prædicationi suæ præstat virtutem, vt etiam in domabilia domet corda. Et ipsa quidem prædicatio iusta, vnam ex se habet virtutem: duplicem autem habet, quando & prædicatio iusta est, & ipse qui prædicat iustus. Sic dicit: Vos autem nec pœnitentiã egistis, quasi publicani & meretrices credentes Ioanni: illi fecerunt quod maius est, isti autem neque pœnitentiã egerunt, quod est minus. Nunquid publicani & meretrices credentes in Christum, sine pœnitentiã crediderunt? Neque enim possibile erat credere in eum sine pœnitentiã, qui baptismum pœnitentiæ prædicabat. Quod ergo vult dicere, tale est: Debueratis vos quidem sacerdotes quasi iusticiã scripturarũ habentes, quasi populi præcessores ante populares credere Ioanni, vt omnes illi vestrum sequerentur exemplum: & non solum hoc non fecistis, sed nec postquam vidistis publicanos & meretrices credentes, nec tunc confusi estis, aut compuncti: quia publicani & meretrices crediderunt, qui credere non sperabantur: vos autem in duricia permastis, qui videbamini totius iusticiæ sectatores, & ne tunc quidem pœnitentiã egistis, vt crederetis, vt vel illorum exemplum sequeremini, quibus debueratis ipsi esse exemplum. Nunquid vos magis sine peccato eratis

quàm illi, vt illis credentibus ei, vos non crederetis. Christo? Non, sed magis contemptores dei, magis superbi, & vanæ gloriæ amatores, & duri, qui nec præcedere illos voluistis in fide, nec sequi. Et verè magna cõfusio est sacerdotum, & omnium clericorum, quando laici inueniuntur fideiores eis, aut iustiores. Quo modo autem non sit cõfusio esse illos inferiores laicis, quos etiam æquales esse cõfusio est? Per hanc ergo parabolam eis prophetabat, quia Gentes quidem quali meliores fuerant eligendæ, quæ in primis quidem contumaciam ostenderunt, postea autem obedientiam exhibuerunt: & Iudæi quasi deteriores abiiciendi, qui in primis quidem professi sunt obedientiam, postea autem inuenti sunt contumaces: quia melius est apud deum nõ promittere & facere, quàm promittere, & mentiri. Tamen infiguratione Iudæorum & Gentilium, quam exposuimus, multorum traditione sequentes, aliquid mihi videtur esse contrarium. Si enim verè hi duo filij Iudæi & Gentiles essent intelligendi, postquã sacerdotes interrogati responderunt, priorem filium voluntatem patris fecisse, concludens Christus parabolam, sic debuit dicere: Amen dico vobis, quia Gentes præcedunt vos in regnum dei: nunc autem dicit, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regnum dei. Quod magis prophanorum hominum conditionem ostendit, quàm Gentium statum: nisi fortè sic intelligamus, vt supra iam diximus: quia ex hac narrationis causa publicanos introduxit & meretrices, pro eo vt dicat, sic Gentium populus magis placens est deo quàm vos, vt etiam publicani ipsi & meretrices acceptabiliores sint apud deum propter conuersationem suam, quàm vos propter promissionem vestram mendacem. Si ergo placet propter hanc rationem traditio illa, bene: sin autem, potest & altera esse traditio talis. Cum sacerdotes non discendi causa, sed terrendi interrogarent, in qua potestate facis hæc? audierant frequenter, sicut exponit Ioannes, quando dicebat, vt vnum proferam de multis exemplum: Dixi vobis, & non credidistis: opera quæ ego facio in nomine patris mei, ipsa testificantur de me. Item, *Ioan. 5. f. & 14. d. Ibi. 10. g.* Si facio, etiam mihi non vultis credere, vel operibus credite, vt sciatis & credatis, quia ego in patre, & pater in me est. Hoc enim non erat manifestè pronũciare, quia in potestate dei hæc faciebat. Quoniam ergo, hæc edicente, ex populis multi in eum crediderunt, sacerdotes autem iuxta quod non crediderant, sed adhuc frequenter insurrexerant super eum, introduxit parabolam duorum filiorum: ostendens eis per eam, quoniam meliores sunt populares, qui à principio secularem & carnalem profitentur vitam, quàm sacerdotes, qui ab initio profitentur se deo seruire: quoniam populares quidem, vel satiati actibus suis malis, aliquando compuncti conuertuntur ad deum, & incipiunt operari iusticiã dei: sacerdotes autem impœnitibiles constituti, nunquam desinunt peccare in deum. Duos ergo filios, dicit laicorum conditionem, & ordinem sacerdotum. Quis est prior filius? populus. Prior enim populus creatus est, deinde sacerdotes qui regunt populum. Alioquin antè creati rectores, quem regeret? Non enim populus propter sacerdotes creatus est, sed sacerdotum propter populum. Nam & mundum deus antè creauit, & postea hominem qui regeret mundum. Deniq; populus dei ex tempore Abrahamæ cœpit, sacerdotes autem ex tempore Aaron. *Et dixit vni eorum: Fili, vade hodie operari in vineam meam. At ille respondit, nolo. Postea autem pœnitentiã mo-*

Fornicatio  
necesse pecu  
liare crimē.  
Amoris de  
initio.

psal. 118.

psal. 118.

credide  
mut.

psal. 118.

*ius, iuit. Et accedens ad alterum, dixit similiter. At ille respondens, ait. Eo domine: & non iuit.* Nam sicut omnes Iudæi quauis interrogati, & per Mosem, & per Iesum, quasi a deo per eos loquente, sponderunt omnia se facturos, quæ præceperat eis deus, & non fecerunt: Gentes autem quauis non promiserint prius, tamen postea obedientiam deo dederunt. Ita enim & populares per hoc ipsum, quod secularem suscipiunt vitam, denegare videntur obedientiam deo: sacerdotes autem magis videntur obedientiam promittere deo, præcipue per hoc ipsum quod specialiter in ministerio dei constituuntur. Nam qui doctor populi constituitur, sine dubio profitetur se talem fore, qualem esse oportet doctorem. Sicut enim qui futuriæ, verbi causa, aut quancumque alteram profitetur artem, etiam specialiter non spondeat: tamen per hoc ipsum quod futuriæ professus est artem, & opificium vel magisterium eius artis aperuit, videtur tacite omnibus spondisse, ut sine reprehensione impleat quam professus est artem: Sic sacerdos, & omnis clericus, etiam specialiter non promittat: tamen per hoc ipsum quod doctor constituitur aliorum, tacite promittere deo videtur in omnibus obauditur se deo. Quæ sit autem vinea, vel quo modo deus loquatur ad homines, diximus supra. *Quis è duobus fecit voluntatem patris? At illi responderunt, primus.* Et verum est, quia melior est laicus qui in prima facie secularem vitam profitetur, re vera autem complectitur spiritualem: quam sacerdos, qui in prima quidem facie profitetur vitam spiritualem, re vera autem amplectitur vitam carnalem. Et melior est laicus ante deum poenitentiam agens, quam clericus permanens in peccatis. Laicus enim in die iudicii stolam sacerdotalem accipiet, & a deo christmate vngetur in sacerdotium: sacerdos autem peccator spoliabitur sacerdotij dignitate, quam habuit, & erit inter infideles & hypocritas, dicente domino de mattheo. *Luc. 12. f.* lo dispensatore: Si autem coeperit sedere seruus manducare & bibere cum ebriosis, veniet dominus eius die qua non sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis & infidelibus. Vnde & modo sic inuenies rem. Secularis homo post peccatum facile ad poenitentiam venit: nam occupatus negligentia seculari, dum scripturis non satis attendit, semper ei quæ in scripturis posita sunt, noua videntur: ideoque peccatorum, quasi nouum aliquid audiens, expauescit: dumque aut bona concupiscit, aut mala timet compunctus, ad poenitentiam citò decurrit. Nihil autem impossibilius, quam illum corrigere, qui omnia scit, & tamen contemnens bonum, diligit malum. Omnia enim quæcumque sunt in scripturis, propter quotidianam meditationem ante oculos eius inueterata & vilia dæstantur. Nã quicquid illic terribile est, vsu vilescit. Propterea clericus qui semper meditat scripturas, aut omnino obseruaturus est, & erit perfectus: aut si semel coeperit illas contemnere, nunquam excitatur in illis, ut timeat. Quis aliquando vidit clericum citò poenitentiam agentem? Sed etiam deprehensus humiliauerit se, nõ ideo dolet quia peccauit, sed confunditur quia perdidit gloriam suam. Putasne dominus quasi crudelis, clericis poenitentiam denegauit, dicens: Si sal infatum fuerit, in quo condietur? Sed quasi naturalem rem esse considerans, quia nõ est qui doceat illum errantem, qui errantes alios corripiebat: ideo addidit, & dicit: *Amen dico vobis, quia publicani & meretrices præcedunt vos in regnum dei.* Id est, non dico populares, qui secundum ra-

*carnele.*

*Luc. 12. f.*

*Mat. 9. g. et Luc. 14. g.*

tionem verbi vitam suam dispensant: sed publicani & meretrices, qui desiderijs mundialibus & voluptatibus carnalibus seipsum mancipauerunt, præcedunt vos in regnum dei, quia illi conuersi desiderant esse quod non erant: vos autem denegatis in opere quod videmini profiteri in verbo, & estis tanquam arbores folia sine fructu habentes, non pascetes dominum suum, sed deludentes. Et vide quod non dixit, aut quia publicani & meretrices introibunt in regnum dei, vos autem repellimini longè: aut quocumque alio verbo significante non eos intraturos in regnum dei: sed ita, præcedunt vos in regno. Vbi alius præcedit in cœlesti regno, alter sequitur, qui etiam latatur: etiam in secundo loco, tamen nihilominus erit in regno. Adhuc autem vide, quia non dixit quasi de futuro, præcedent vos: sed quasi de presenti, præcedunt vos. Secundum hæc igitur verba & sacerdotes significabatur ingressuri in regnum dei, id est, credituri in Christo. Sed quia creditibus publicanis & meretricibus Ioanni, & baptizatis ab eo, sacerdotes æstimantes se iustos, neque credere voluerunt ei, post publicanos & meretrices intraturi annunciantur, sicut & factum est. Post ascensionem autem domini multi eorum per Apostolos crediderunt in Christo, sicut testatur Actus apostolorum, dicentes: Et multa turba sacerdotum obediens fidei. Et qui sunt publicani & meretrices, qui præcesserunt eos in regno: Mattheus publicanus, & Zachæus princeps publicanorum, & ceteri publicani, qui cum ipsis & propter ipsos crediderunt in Christo. Et quæ meretrices? Quas exponunt euangelistæ nuper testantes, quia publicani & meretrices crediderunt Christo adhuc in mundo hoc degenti. Sacerdotes autem post ascensum illius per Apostolos crediderunt. Ergo propter misericordiam quidem dei ingressi sunt & ipsi in regno, propter elationem autem cordis sui post publicanos & meretrices ingressi sunt, ut fieret eis pro poena superbiæ præcessio meretricum & publicanorum. Ut per hoc cognoscamus, quia nihil sic impedit fidem quam elatio cordis: vnde dicebat ad eos, Vos qui iustificatis vosmetipsos, deus nouit corda vestra, quia quod hominibus elatum est, abominatio est ante deum. *Audite & aliam parabolam.* ac si dicat: Iterum vos vulnero, ut aliquando sentiat dolor: nam aspera medicina citius sanat, vbi tamen sanabilis morbus est. *Homo erat paterfamilias.* Homo nomine, non natura: similitudine, non veritate. Si quis autem existimat Christum hac causa etiam tantum animam habuisse humanam, quia dictus est homo, audiat & deum patrem hominem dictum. Præscius dei filius, quoniam per appellationem humani nominis, quasi homo purus fuerat blasphemandus: etiam deum patrem inuisibilem constitutum hominem appellauit, ut dum & pater homo dicitur, filius de hæreticorum blasphemis liberetur. Paterfamilias est, cui cœlum & terra quasi vna sunt domus, qui angelorum & hominum natura dominus est, beneuolentia pater. Qui ideo se patrem omnium voluit dici, ut omnes considerantes bonitatem eius, non sub specie simulata ei seruiant, quasi mali serui domino: sed in veritate, quasi boni filij genitori. *Qui plantauit vineam.* Quam vineam: Quam de Aegypto transtulit. Quo modo plantauit vineam illam: Quo modo vinitor studiosus, qui primum omnes in circuitu infructuosas syluas excidit, & sic postea plantat, ne forte arbores lasciuientes, dum huc & illuc per longa spacia ramos suos exporrigunt, adhuc tenerum effocent malleolum. Sic deus gētes sine fructu iusticiæ consti-

*Matth. 21.*

*Luc. 12.*

*Gen. 13. d.*

*Psal. 79. b.*

constitutas occidit, & sic collocavit Israël, ne forte gentes indisciplinatæ dum in longum terminum suæ dominationis extendunt, affligant populum dei nouitum. *Et sepè circumdedit eum, & torcular fodit in ea, & ædificauit turrim.* Quid est sepis, nisi angeli in circuitu, custodientes populum dei, ne in vineam Christi inuisibiles latrones irrumpant: Angelos enim præesse hominibus & Apostolus dicit: *Mulier velamen debet habere super caput propter angelos.* Item dominus: *Amē dico vobis, quia angeli eorum quotidie vident faciem patris mei.* Et in Actibus Apostolorum dicitur de puellam nunciantem de Petro, ne forte angelus eius sit. Quid est torcular, nisi ecclesia: Sicut enim area ecclesia intelligitur, quia in ea per multam triturationem & ventilationem triticum separatur a paleis: sic rationabiliter ecclesia torcular est intelligenda, in qua omnes fructus vineæ, id est, opera seruorum dei, & fides roborata ad dei gloriam transmittuntur. Ecclesia autem torcular est, habens in se verbum dei, quo non delectatur natura carnalis, adquefcit autem ei cõtorta propter timorem iudicij, vel amorem præmij, ut non tantum ipsa ecclesia torcular videatur, quantum ipsum verbum dei quod traditum est in ea fossium. Si enim verbum noui testamenti, quod leue est, cruciat hominem, contradicente carnis natura: quanto magis verbum veteris testamenti quod importabile erat: Vbi ergo verbum dei positum erat in lege, modum viuendi constituens, torcular erat fossium: vbi autem de fide dei prophetabatur, turris ædificata erat. Nam sicut in turri consistentes duo bona consequuntur, & hostium irruptionem ipsi facile non patiuntur, & hostes de turri facile cõterunt: sic & qui in fide Christi consistunt, vel in lege dei, & dæmones super se irruere non sinunt, & spiritualibus bonorum operum sagittis eos facile vulnerant, & dæmones super illos irruere nequeunt, & a spiritualibus malorum operum sagittis eos facile vulnerantur. Aut ita, Sepis meritum est & custodia patrum iustorum, qui tanquam murus factus est populo Israël. Nam propter promissionem factam a deo, sic possidebantur ab eo, etiam cõtorta meritum suum, septi meritis patrum suorum. *Torcular autem fodit in ea.* Prophetas, ex quibus quasi ex torcularibus gratia spiritus sancti decurrebat ut mustum. Ex quibus non nunquam potati filij Israël, musti admirabantur virtutem. *Ædificauit turrim.* Hoc est legis fiducia & altitudinem, ex qua sacerdotes velut speculatores Christum specularentur vterum. *Et locauit eam colonis.* Qui sunt coloni, quibus locatus est populus, id est vinea, nisi sacerdotes: Plantatus est autem populus primus in Abraham, quando in primis locutus est ad eum deus, dicens: *Exi de terra tua, & de cognatione tua, &c.* Ex eo enim facta est vocatio seminis eius. Locatus est colonis tempore Mosi, quando per legem constituti sunt sacerdotes & leuitæ, & procuracionem regendi populi susceperunt ad magnam suam gloriam, & ad grande periculum. Ad gloriam quidem, si diligenter tractauerint populum dei: ad periculum autem, si negligenter. Si enim ille pro negligentia debet timere periculum, qui procuracionem suscepit terrenarum rerum de manu alicuius hominis potētis: quanto magis sacerdotes, qui de manu dei susceperunt animarum procuracionem sanctarum: Plantatus quidem legitur populus in terra reditionis: secundum quod scriptum est: *Vineam de Aegypto transtulisti, eiecisti Gentes, & plantasti eam.* Sed illam plantationem hic intelligere non oportet, ne prius locatam eam colonis inueniamur exponere, Tomus secundus

quam plantatam. Quoniam autem diximus sacerdotes populum dei colere, deum autem reddere mercedem vite: nemo sacerdos existimet, quoniam iuste pro merito operum suorum accipiet a deo mercedem, & nõ potius propter gratiam & misericordiam dei. Non enim sacerdotes præstant deo docentes populum eius, sed deus sacerdotibus committendo eis populum suum in spiritu. Nos autem doctrinæ mercedem acquirere non poteramus, nisi nobis procuratio populi comissa fuisset. Ergo coloni sunt sacerdotes, qui colentes populum quasi vineam, cum acutissimo ferro sermonis faciunt eos bonos fructus iusticiæ domino exhibere. Sicut autem duram terram ferrum emollit, sic & verbum duriciam cordis relaxat. Sicut rastro ferreo herbe radicibus euelluntur a vinea, sic & acri sermone vicia de populo refecantur. Ut sicut colonus quanuis de suo munera obtulerit domino, non sic eum placat, quo modo si de vinea eius reditus ei obtulerit: sic & sacerdos non tantum propter suam iusticiam placet domino, quo modo si populum dei in sanctitate docuerit, quoniam ipsius iusticia vna est, populi autem multiplex. *Cum autem tempus appropinquasset fructuum, misit seruos suos ad colonos, ut acciperent de fructibus suis. Et apprehendentes coloni seruos eius, vni ceciderunt, alium autem occiderunt, alium verò lapidauerunt. Iterum misit alios seruos plures prioribus, & fecerunt eis similiter. Nouissimè autem misit ad eos filium suum, dicens: Verebuntur filium meum.* Seruos suos dicit prophetas, quos per singulas generationes misit ad populum Iudæorum. Considera quo modo per singulos gradus misericordiæ diuinæ malicia Iudæorum crescebat, & quo modo per singulos gradus Iudæicæ maliciæ dei misericordia addebat, & contra clementiam dei malignitas humana certabat. Ecce qualis visus est alicuius fuerit homo, si semel ab illo fuerit passus iniuriam, quantumcumque frangitur eius affectus: si iterum passus fuerit, iterum magis minuitur: & si iterum amplius nõ minuitur amicitia eius, certe tamen non additur. Dei autem misericordia quanto magis a Iudæis offendebatur, tanto amplius addebat in eis. Ecce enim post tanta beneficia dei, & sine admonitione domini, debuerant domino iusticiæ suæ tributa persolvere: tamen non reddentibus eis, misit paucos seruos suos, quibus occisis, addidit bonitatem cum debuisset irasci, & misit plures. Item pluribus interfecit, accumulauit bonitatem, & misit filium suum, & hunc non quasi ad obnoxios poenitentiam baiulantem, sed patientiæ veniam: & post tot scelera adhuc eis misericordiæ locum seruabat. Sic enim dicit: *Forstian filium meum reuerbuntur.* Ergo misit confundere illos, nõ autem punire. Nam pro tantis iniurijs benigno domino sufficiebat sola vindicta pudoris. Cogitauit ergo apud se, quanuis neque contumeliare seruos meos debuerant: quia qui seruis faciunt iniuriam, dominum exhorant: tamen mittam filium meum, qui totum possidet in natura. Si amare eum voluerint, est quod ametur in eo, quia post me solus est bonus: si voluerint eum timere, est quod timeatur in eo, quia post me solus terribilis est deus. *At illi videntes filium, dixerunt intra se: Hic est heres, venite occidamus eum, & obtinebimus hereditatem eius.* Ex omnibus operibus eius cognouerunt eum filium dei esse, hoc enim significat, dicens: Ecce hic est heres: tamen postquam introiuit in templum, & omnes videntes animalia quæ ad sacrificium vendebatur, foras eiecit, in quibus sacerdotes auari tunc delectabantur: tunc præcipue cogitauerunt eum occidere, dicentes intra se: Si populus istum habuerit deum, necesse est ut dimittat